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1 HYRJE 

1.1 Te pergjithshme 

 

Vendi yne gjate viteve te fundit ka miratuar nje sere ligjesh dhe vendimesh te Keshillit te 

Ministrave ne fushen e mbrojtjes se mjedisit, duke permiresuar ndjeshem legjislacionin 

mjedisor dhe social ekonomik te vendit. Gjithashtu gjate kesaj periudhe Shqiperia ka 

nenshkruar edhe nje sere konventash dhe protokollesh ne klimen e permiresimit te cilesise 

mjedisore ne vend dhe rajon. Disa prej ketyre konventave te nenshkruara jane: 

 

 Konventa e Aarhus per akses ne informacion, pjesemarrje te publikut ne vendim 

marrje ambjentaliste dhe akses te drejtesise ne ceshtjet ambjentaliste, te ratifikuar me 

Ligjin Nr. 8672, date 26 tetor 2000, 

 Konventën e Rio De Janeiro-s per Biodiversitetin, te ratifikuar me 10 Nentor 1996, 

 Konventa per Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis në kontekstin ndërkufitar ESPOO, 

Finlandë, me 25 shkurt 1991 

 Konventa mbi Ndotjen Atmosferike në distanca të mëdha, Gjenevë, Zvicër, me 13 

nëntor 1979. 

 Konventa për Ruajtjen e Florës dhe Faunes së egër dhe mjedisit natyror të Europës Ne 

Bernë, 19 shtator 1979. Etj. 

 

Nenshkrimi i nje sere konventash dhe miratimi i kuadrit ligjor per mjedisin ne funksion te 

tyre, detyron institucionet shteterore dhe subjektet fizike e juridike ti nenshtrohen disa 

procedurave profesionale para miratimit te projektit te tyre. 

Raporti i vleresimit te ndikimit ne mjedis (VNM) eshte nje prej instrumentave parandalues 

dhe minimizues te ndikimit mjedisor dhe per projektin specifik, hartohet duke u bazuar ne 

zhvillimin strategjik dhe ndotjen e zonave periferike te Tiranes. Ky raport perfshin 

vleresimin, identifikimin, si dhe percaktimin e masave zbutese te ndikimit ne mjedis te 

aktivitetit te kantierit Linje fraksionimi inertesh, prodhim betoni dhe asfaltobetoni.  

Ky raport i VNM-se po pergatitet me kerkese te perfaqesuesve ligjor te Subjektit “DELIA 

GROUP” Sh.p.k, administrator Z. Viktor Delia Aktiviteti i shoqerise zhvillohet ne nje kantier 

Linje fraksionimi inertesh, prodhim betoni dhe asfaltobetoni, i ndertuar ne Uren e Tapizes, 

prane fshatit Tapize, komuna Nikel, rrethi Kruje, qarku Durres  

Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis realizohet per ndikimet e mundshme ne mjedis te impiantit te 

fraksionimit te inerteve, prodhimin betoni dhe asfaltobetoni. 
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1.2 Mjedisi dhe parimet per mbrojtjen e tij 

 

Ne kushtetuten e Republikes se Shqiperise kerkohet: “Mirembajtje e nje mjedisi teper te 

shendetshem dhe ekologjik per brezat e tanishem dhe te ardhshem”. Kjo, por edhe opinioni i 

gjithe shoqerise i shprehur nepermejt ligjeve te tjere, detyron marrjen e masave imediate per 

rehabilitimin e mjedisit te degraduar gjate dekadave te fundit. 

Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedsis, hartohet mbi bazen e mbrojtjes se mjedisit dhe 

ne funksion te institucioneve vendim-marrese per licensimin ose jo te aktivitetit ne vleresim. 

Me mbrojtje te mjedisit do te kuptojme veprimtarite te cilat zhvillohen duke pasur parasysh 

parimet baze te mbrojtjes se mjedisit te cilat jane: 

Parimet e mbrojtjes së mjedisit 

 Parimi i zhvillimit të qëndrueshëm 

 Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake 

 Parimi i ruajtjes së burimeve natyrore 

 Parimi i zëvendësimit dhe/ose kompensimit 

 Parimi i qasjes së integruar 

 Parimi i përgjegjësisë së ndërsjellë dhe bashkëpunimit 

 Parimi "Ndotësi paguan" 

 Parimi i së drejtës për informim dhe i pjesëmarrjes së publikut 

 Parimi i nxitjes së veprimtarive për mbrojtjen e mjedisit 

 

Mbrojtja e mjedisit nenkupton mbrotjen e integruar te përbërësve të mjedisit nga ndotja, si 

veçmas, ashtu dhe në kombinim, duke pasur parasysh ndërveprimet ndërmjet tyre dhe qysh 

ne fazen e planifikimit te zhvillimit te nje territori te caktuar. 

Mbrojtja e Perbersve te mjedisit klasifikohet ne: 

 Mbrojtja e ajrit 

 Mbrojtja e ujërave 

 Mbrojtja e tokës 

 Mbrojtja e natyrës 

 Ndryshimet klimatike 
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1.3 Te dhena te pergjithshme rreth aktivitetit 

Subjekti “DELIA GROUP” Sh.p.k i regjistruar prane Qendres Kombetare te Regjistrimit, 

mbajtes i numrit unik te identifikimit te subjektit (NIPT) J81517002U, me seli në Tirane  Rr. 

“Irfan Tomini” Nr.7, me administrator Z. Viktor Delia, ushtron aktivitetin ne fushen e 

ndertimit.  

Subjekti, per zhvillimin e aktivitetit te tij ka te ndertuar nje kantier per Linje fraksionimi 

inertesh, prodhim betoni dhe asfaltobetoni, ne funksion te zbatimit te projekteve te marra 

persiper per ndertim nga subjekti “DELIA GROUP” Sh.p.k. Aktiviteti i shoqerise zhvillohet ne 

nje kantier, i ndodhur prane ures se Tapizes, ne afersi te fshatrave Tapize dhe Qereke, te 

Komunes Nikel, te Rrethit Kruje, qarku Durres.  

Kantieri ne dispozicion te ketij aktiviteti ka keto te dhena: 

 Siperfaqe sheshit ne dispozicion    = 25797 m2 

 Siperfaqe e struktures se prdhimit te asfaltobetonit =  1000 m2  

 Siperfaqe e struktures se prdhimit te betonit  =  1000 m2 

 Siperfaqe parkimi per makinerite    =  3000 m2  

 Siperfaqe per shesh depozitimi dhe hapesire e lire = 20797 m2 

 

Kapaciteti prodhues i produktit perfundimtar te Asfaltobetonit, eshte rreth 

120 ton/ore. Dhe ai i betonit 90 m3/ore. 

 

1.4 Procesi i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

Studimi i Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis (VNM) siguron një përmbledhje të të dhënave 

ekzistuese dhe informacion mbi kushtet e sheshit të zhvillimit te aktivitetit duke përfshirë 

kushtet fizike atmosferike dhe të burimeve ujore dhe biologjike, burimet kulturore dhe 

gjendjen social–ekonomike të zonës. Në procesin studimor të VNM përdoren informacioni 

dhe të dhënat ekzistuese dhe të përfituara rishtas mbi kushtet e sheshit, së bashku me 

standardet dhe normat e zbatueshme për të vlerësuar impaktet potenciale mjedisore dhe 

sociale të fasiliteteve të propozuara. 
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1.5 Kërkesat e studimit të Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis 

Impaktet potenciale mjedisore të shqyrtuara dhe të analizuara në procesin e VNM dhe social 

përfshijnë impaktet ndaj cilësisë së mjedisit bimor te flores dhe te faunes, situatën social–

ekonomike dhe kulturore te zhvillimit te zones. Burimet e vlerësuara social-kulturore 

përfshijnë punësimin, përdorimin e tokës, peshkimin, lundrimin lokal, transportin rrugor 

dhe hekurudhor dhe shërbimet e komunitetit vendas.  

VNM përvijon gjithashtu edhe masat zbutëse për t’u zbatuar për të ndihmuar parandalimin 

ose minimizimin e ndikimeve negative, siç mund të jetë e praktikueshme, të impakteve 

mjedisore dhe sociale të projektit të propozuar. Këto raportohen në detaje në planin e 

menaxhimit të mjedisit (PMM) dhe Planin e Rehabilitimit te Mjedisit (PRM), te cilet jane 

pjese raportit. VNM-ja përbëhet nga tërësia e procedurave të Ndërtimit dhe funksionimit te 

vepres, monitorimit, zbutjes dhe masave institucionale që do të zbatohen gjatë punimeve 

operacionale ne terren. 

Plani raporton edhe veprimet që nevojiten për t’i zbatuar këto masa. Për më tepër, VNM-ja 

trajton menaxhimin specifik të mjedisit dhe planet dhe strategjitë monitoruese dhe 

identifikon çdo kërkesë dhe afat të domosdoshëm të duhur.  

Korniza kryesore e kuadrit ligjor per pergatijen e Raportit te VNM-se: 

 Ligji Nr 10431 datë 09.06. 2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit” 

 Ligji Nr 10440 datë 07.07. 2011 “Për Vlerësimin e Ndikimit Në Mjedis” 

 Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit” 

 Ligji Nr.8897 datë 16.05.2002, “Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja”. 

 Ligji Nr.9587, datë 20.07.2006, “Për mbrojtjen e biodiversitetit” 

 Vendim i KM Nr. 16, date 14.01.2012 “Per te drejten e publikut per te pasur 

informacion mjedisor” 

 Vendim i KM Nr. 13, date 04.01.2013 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” 

 Udhezim Nr. 3, date 02.12.2013 “Per Dokumentacionin e domosdoshem per te 

kerkuar leje mjedisore te tipit A, B dhe C per aktivitete te reja dhe ekzistuese”. 
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Metoda e pergatitjes se VNM 

Ligji mbi Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis (VNM) percakton tipin dhe shkallen e projekteve 

apo veprimtarive qe kerkojne VNM para implementimit. Kategorite e VNM-ve jane: 

VNM e permbledhur. Ky vlen per projekte qe mund te kene impakte potenciale me te vegjel 

ne permasa qe serish kerkojne nje vleresim profesional te impakteve te tyre. Keto perfshijne 

projekte qe jane listuar ne Shojcen 2 te Ligjit per VNM dhe ndryshime apo rehabilitime te 

projekteve te listuar ne Shtojcen 1. 

VNM i Thelluar. Ky vlen per projekte me impakte potencialisht te konsiderueshme, siç 

figurojne ne listen e Shojces 1 te Ligjit, ato projekte te listuara ne Shtojcen 2 per te cilet 

MMPAU mendon se do te kene nje impakt te konsiderueshem mbi mjedisin (bazuar ne 

informacionin e siguruar nga propozuesi ne kohen e aplikimit, ne menyren e detajuar ne 

Shtojcen 3 te Ligjit) dhe veprimtarite qe jane per tu implementuar ne zonat e mbrojtura te 

Republikes se Shqiperise apo zona bregdetare te Shqiperise.   

Per hartimin e raportit te VNM, porositesi vuri ne dispozicion te hartuesve te raportit 

materialin teknik te disponueshem, juridik e stafin e subjektit dhe perfaqesuesit ne 

ambjentin e kantierit. Me bashkepunimin e subjektit kerkues “DELIA GROUP” Sh.p.k u kryen 

vizita ne terren nga grupi i punes. 

MMPAU eshte autoriteti kompetent ligjor per te kerkuar, analizuar dhe aprovuar 

dokumentacionin VNM, ku projekti ne vleresim do ti nenshtrohet procedurave te raportit te 

permbledhur te VNM-se, sipas ligjit Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis. 
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2 PERSHKRIM I KUADRIT LIGJOR DHE INSTITUCIONAL 

2.1. Qellimi i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis 

VNM eshte nje proces sistematik per te percaktuar dhe vleresuar efektet apo ndikimet ne 

mjedis te nje veprimi apo projekti te caktuar. Ne nje situate normale, ky proces aplikohet 

perpara se te merret vendimi dhe te fillojne angazhimet per realizimin e projektit. Po 

sidoqofte, dhe ne çdo kohe, efektet sociale, kulturore dhe shendetesore jane konsideruar si 

pjese integrale e VNM. Kujdes i veçante i kushtohet praktikave te VNM per te parandaluar 

dhe minimizuar efektet e mundshme negative te veprimeve te ndermarra. 

Qellimi i VNM eshte: 

¶ Te jape informacion per vendimmarresit per pasojat mjedisore te studimet e propozuara; 

dhe 

¶ Te promovoje zhvillimin miqesor dhe te qendrueshem me mjedisin duke identifikuar 

masat e duhura per permiresimin dhe zvogelimin e ndikimeve ne mjedis 

Reduktimi i ndikimeve ne mjedis arrihet nese nje zhvillim behet i qendrueshem me mjedisin. 

Keto ndikime jane mjaft komplekse, me te medha ne shkalle dhe per me teper shtrijne 

pasojat e tyre me shume se 20 vjet me pare ku u fut koncepti i VNM ne vendin tone. Si 

rezultat, VNM eshte kthyer ne nje vegel kyç per vendimarrjen per nje zhvillim te propozuar. 

Ne aspektin nderkombetar, roli i VNM eshte njohur ne Principin e 17 te Deklarates per 

mjedisin dhe Zhvillimin. 

VNM, si nje instrument kombetar duhet te aplikohet per aktivitetet e propozuara te cilat 

pritet qe te kene ndikim negativ ne mjedis dhe jane subjekt i nje vendimmarrje te nje 

autoriteti kombetar. 

Qellimi dhe objektivat e VNM mund te ndahen ne dy kategori.  

Qellimi i pare, drejtperdrejte, eshte te informoje procesin e vendimarrjes duke identifikuar te 

konsiderueshem potencialet ne mjedis dhe rreziqet e perfitimet e projektit dhe zhvillimit te 

propozuar.  
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Qellimi perfundimtar, afatgjate i VNM eshte te promovoje zhvillimin e qendrueshem duke 

siguruar qe propozimet e projektit nuk minojne burimet natyrore dhe funksionet ekologjike 

ose mireqenien, stilin e jetes dhe jetesen e komunitet si dhe te njerezeve qe lidhen apo varen 

nga ky projekt ose aktivitet. 

Objektivat afatshkurter dhe te drejtperdrejte te VNM: 

1. Permiresim nga pikepamja mjedisore i propozimit dhe projektit;  

2. Siguron qe burimet natyrore jane perdorur ne menyren e duhur dhe me efiçence;  

3. Identifikon masat e duhura per zvogelimin e ndikimeve te mundshme potenciale te 

projektt apo propozimit; dhe  

4. Lehteson informimin e vendimmarresit, duke perfshire vendosjen e termave dhe 

kushteve mjedisore per zbatimin e projketit apo propozimit.  

Objektivat afatgjate te VNM jane:  

¶ Siguron dhe mbron shendetin e njeriut;  

¶ Parashikon dhe perjashton ndryshimet e pakthyeshme dhe demtimet serioze te 

mjedisit;  

¶ Ruan dhe mbron burimet natyrore, peisazhet e natyres dhe komponentet perberes te  

ekosistemeve; 

¶ Permireson aspektet sociale te projektit 

2.2. Legjislacioni Kombetar 

Per me siper, ky Raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, eshte mbështetur ne legjislacionin 

mjedisor si me poshte dhe ka per qellim qe te identifikoje, parashikoje dhe parandaloje 

ndikimin e këtij aktiviteti ne mjedis. 

Kuadri për VNM-ne sigurohet ne menyre te drejtperdrejte nga dy ligje për mjedisin në 

Shqipëri.  Në mënyrë të veçantë, ligjet e Vlerësimit të Ndikimit Mjedisor (VNM) janë zhvilluar 

dhe kanë hyrë në fuqi gjatë dekadës së fundit. 

Sipas Ligjit Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit” dhe VKM Nr. 538, date 

26.05.2009 “Per licensat dhe lejet qe trajtohen nepermjet QKL, Fusha III, Kategoria III.1, pika 

3, ky aktivitet, duhet te pajiset me Leje Mjedisore te tipit B, nenkategoria III.1.B, kjo sipas 

konsultimeve paraprake me Agjencine Kombetare te Mjedisit, eshte rekomanduar aplikimi 

dhe paisja me leje mjedisore tipi B. 
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Ligji mbi Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis (VNM) percakton tipin dhe shkallen e projekteve 

apo veprimtarive qe kerkojne VNM para implementimit. Kategorite e VNM-ve jane: 

¶ VNM e permbledhur. 

¶ VNM i Thelluar. 

 

Aktiviteti ne vleresim, ne baze te klasifikimit te tij si aktivitet me ndikim te vogel ne mjedis, 

klasifikohet si raport i permbledhur i VNM. 

Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar komponente te veçante 

dhe te rendesishem te mjedisit. Keshtu, nder ligjet me specifike qe kane lidhje te 

drejtperdrejte me projektin ne vleresim, mund te permendim: 

Ne ligjin Nr. 10 431, date 09.06.2011 “Për Mbrojtjen e Mjedisit” theksohet ne kapitullin V 

(VNM) neni 25 se: 

Vlerësimi i ndikimit në mjedis kryhet nga zhvilluesi, si pjesë e përgatitjeve për planifikimin e 

një projekti zhvillimi dhe para kërkimit të lejeve përkatëse të zhvillimit. 

Ne Ligjin Nr.10 440, date 07.07.2011 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” ne kreun II, neni 

7 per “Procedurat e vlerësimit të ndikimit në mjedis” thuhet:  

Projektet private apo publike, të listuara në shtojcat I dhe II, bashkëlidhur këtij ligji, i 

nënshtrohen vlerësimit të ndikimit në mjedis, në përputhje me kërkesat e kreut II të këtij 

ligji, përpara dhënies së lejes përkatëse nga autoriteti përgjegjës për zhvillimin ose jo të 

projektit. 

Procedura e vlerësimit të ndikimit në mjedis përfshin: 

      a) procesin paraprak të vlerësimit të ndikimit në mjedis; 

      b) procesin e thelluar të vlerësimit të ndikimit në mjedis. 

 

Dokumenti bazë ku mbështetet procesi i VNM-së dhe licencimi, është raporti i vlerësimit të 

ndikimit në mjedis, i cili, në varësi të ndikimeve të mundshme të projektit, mund të jetë: 

a) raporti paraprak i VNM-së për projektet e shtojcës II; 

b) raporti i thelluar i VNM-së për projektet e shtojcës I. 

Raporti i vleresimit te ndikimit ne mjedis perfshin indentifikimin, saktesimin dhe vleresimin 

e drejtperdrejte dhe te terthorte te projektit ne mjedisin ku do te zbatohet, si dhe percaktimi 

i masave per te parandaluar dhe zbutur demtimet ne mjedis qe ne fazen fillestare te tij. 
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Aktiviteti i shoqerise “DELIA GROUP” Sh.p.k, ne baze te klasifikimit te tij qe ben pjese ne 

aneksin 2 te ligjit per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis, klasifikohet si VNM e permbledhur. 

Legjislacioni mjedisor eshte hartuar per te mbrojtur dhe parandaluar komponente te veçante 

dhe te rendesishem te mjedisit.  

Ky raport hartohet mbi bazen e mbrojtjes se mjedisit dhe ne funksion te institucioneve 

vendim-marrese per licensimin ose jo te aktiviteteve te ndryshme. 

2.3. Permbledhje e kuadrit ligjor 

Legjislacioni mjedisor eshte ndertuar per te mbrojtur dhe parandaluar komponente te 

veçante dhe te rendesishem te mjedisit. Keshtu, nder me specifiket mund te permendim: 

 Ligjin Nr. 10 431, datë 9.6.2011  “Për mbrojtjen e Mjedisit”  

 Ligji Nr.10 440, datë 7.7. 2011, “Për vlerësimin e ndikimit në mjedis”. 

 Ligj Nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit” 

 Ligji Nr. 10 463, datë 22.9. 2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” 

 Vendim Nr. 177, datë 6.3.2012 “Për ambalazhet dhe mbetjet e tyre” 

 Ligj Nr. 10119 date 23.04.2009 “Per planifikimin e territorit” 

 Ligji Nr.8897 datë 16.05.2002, “Për mbrojtjen e ajrit nga ndotja”. 

 Ligji Nr.9587, datë 20.07.2006, “Për mbrojtjen e biodiversitetit” 

 Ligji Nr.10 081, datë 23.02.2009 “Për Licencat, autorizimet dhe lejet në Republikën 

e Shqipërisë”. 

- Vendim i KM Nr.1189, Datë 18.11.2009 “Për Rregullat Dhe Procedurat Për 

Hartimin Dhe Zbatimin e Programit Kombëtar Të Monitorimit Të Mjedisit”  

- Vendimi i KM Nr. 805, dt 04.12.2003 “Per miratimin e listes se veprimtarive, qe 

ndikojne ne mjedis, per te cilat kerkohet Leje Mjedisore“. 

- Vendimi i KM Nr.247, datë 30.04.2014 “Për tërheqjen e mendimit te publikut në 

vendimmarrje për mjedisin”. 

- Vendim i KM Nr. 123, datë 17.2.2011 “Per menaxhimin e zhurmave” 

- Vendim i KM Nr. 313, dt. 09.05.2012 “Per rregulloren e mbrojtjes se publikut 

nga shkarkimet ne mjedis” 

- Vendim i KM Nr. 99, datë 18.2.2005 “Për miratimin e katalogut shqiptar të 

klasifikimit të mbetjeve” 
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- Vendim i KM Nr. 177, datë 31.3.2005 “Për normat e lejuara të shkarkimeve të 

lengëta dhe kriteret e zonimit të mjediseve ujore pritëse” 

- Vendim i KM Nr. 538 dt.26.05.2009 “Per licencat dhe lejet qe trajtohen nga apo 

nepermjet QKL dhe disa rregulla te tjera” 

- Vendim i KM Nr. 16, date 14.01.2012 “Per te drejten e publikut per te pasur 

informacion mjedisor” 

- Vendim i KM Nr. 13, date 04.01.2013 “Per Vleresimin e Ndikimit ne Mjedis” 

- Vendim Nr. 676, datë 20.12.2002 “Për shpalljen e zonave te mbrojtura 

monument natyror” 

¶ Udhëzim, Nr.5, datë 28.12.2007, “Për tarifat e shërbimit për lejet 

mjedisore”. 

¶ Udhezim Nr. 8, dt.27.11.2007 “Per nivelet kufi te zhurmave ne republiken e 

shqiperise. 

¶ Udhezim Nr. 3, date 02.12.2013 “Per Dokumentacionin e domosdoshem per 

te kerkuar leje mjedisore te tipit A, B dhe C per aktivitete te reja dhe 

ekzistuese”. 

 

Ne parlamentin Shqiptar jane miratuar edhe disa ligje ne kuader te perfshirjes se vendit tone 

ne Protokolle dhe marreveshje te ndryshme. Nder to permendim: 

 Ligji Nr. 9672 datë 26.10.2000: “Për ratifikimin e konventes se Aarhusit” Per te 

drejten e publikut per te pasur informacion dhe perfshirjen ne vendimarrje, si dhe 

per tiu drejtuar gjykates per ceshtjet e mjedisit. 

 Ligji Nr. 9334 datë 16.12.2004: “Për aderimin e Republikes se Shqiperise ne 

Protokollin e Kiotos” ne konventen per ndryshimet klimatike (UNFCCC). 

 Ligji Nr. 9424 datë 06.10.2005: “Për ratifikimin e protokollit te vleresimit 

strategjik mjedisor”. 

 Ligji Nr. 9486 datë 06.03.2006: “Për aderimin e Republikes se Shqiperise ne 

Amendamentin e Pekinit per protokollin e Montrealit” Per substancat qe hollojne 

shtresen e Ozonit. 

 Ligji Nr. 9548 datë 01.06.2006: “Për aderimin e Republikes se Shqiperise ne 

protokollin per regjistrat e shkarkimit dhe transferimit te ndotesve” 
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2.4. Kuadri institucional 

Institucionet pergjegjese per mbrojtjen e mjedisit 

Institucioni kryesor dhe me i rendesishem ne fushen e mjedisit eshte Ministria e Mjedisit. Ne 

varesi te kesaj ministrie jane edhe Agjencia Kombetare e Mjedisit, Drejtorite Rajonale te 

Mjedisit, si dhe Drejtorite Rajonale te Menaxhimit te Pyjeve. Ministria e Mjedisit eshte e 

perbere nga 12 Drejtori Rajonale te Mjedisit te cilat ushtrojne funksion lokal ne rang 

prefekture dhe Agjensia Kombetare e Mjedisit e cila ka funksion kombetar. Institucione te 

tjera pergjegjese per mbrojtjen e mjedisit jane edhe Pushteti vendor, si dhe Ministri te tjera si 

ajo e Transporteve, e Bujqesise, Ministria e Energjise dhe Industrise, etj, sipas fushes se 

veprimtarise. 

Ministria e Mjedisit (MM) 

Ministria e Mjedisit, eshte autoriteti kryesor pergjegjes per menaxhimin dhe mbrojtjen e 

mjedisit dhe hartimin e politikave mjedisore ne nivel kombetar. Ministria e Mjedisit u krijua 

si organi shteteror i specializuar per mbrojtjen e mjedisit ne Shqiperi. Ajo harton dhe zbaton 

politiken e qeverise per mbrojtjen e mjedisit, harton projekt-akte ligjore e nen-ligjore ne 

fuksnion te mbrojties dhe menaxhimit te qendrueshem te mjedisit, bashkerendon aktivitetet 

e institucioneve te linjes per ceshtje te mjedisit, organizon dhe koordinon punen per 

monitorimin e mjedisit, pergatit projekt-marreveshjet nderkombetare apo bilaterale per 

mbrojtjen e mjedisit, pergatit Raportin vjetor “Per Gjendjen e Mjedisit”, shqyrton dhe jep 

aktet e miratimit te lejeve mjedisore per aktivitetet e ndryshme ekonomike, etj. 

Ne baze te ligjit per mbrojtjen e mjedisit, neni 67, pergjegjesite kryesore te MMPAU jane: 

Si institucion qendror i specializuar për mbrojtjen e mjedisit dhe si mbështetëse teknike e 

Ministrit, Ministria kryen edhe këto detyra kryesore: 

a. Bashkëpunon me institucionet qendrore, me organet e qeverisjes vendore, me publikun 

dhe organizatat jofitimprurëse mjedisore e profesionale, për të rritur shkallën e zbatimit 

të legjislacionit mjedisor; 

b. Përgatit projektet e marrëveshjeve, të protokolleve e programeve të bashkëpunimit dy e 

shumëpalësh, me shtete, organe dhe organizata ndërkombëtare për mbrojtjen e mjedisit 

dhe ndjek zbatimin e tyre; 
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c. Studion nevojat e vendit për specialistë për mbrojtjen e mjedisit dhe bashkërendon  me 

Ministrinë e Arsimit dhe Shkencës për kualifikimin e specializimin e tyre; 

d. Mbështet projekte për punë kërkimore-shkencore, për përmirësimin e gjendjes së 

mjedisit, për futjen e teknologjive ekologjikisht të pastra, për nxitjen e veprimtarive të 

organizatave jofitimprurëse mjedisore; 

e. Ndihmon organet e qeverisjes vendore për mbrojtjen e mjedisit dhe për hartimin e 

zbatimin e planeve vendore për mjedisin. 

 

Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM) 

Ne ligjin e ri per mbrojtjen e mjedisit, Nr. 10431, date 09.06.2011, ne Nenin 59 “Organizimi i 

Agjencisë Kombëtare të Mjedisit” percaktohet: 

1. Agjencia Kombëtare e Mjedisit është institucion qendror publik në varësi të ministrit, që 

ushtron juridiksionin e vet në të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë, përmes zyrës 

qendrore dhe degëve rajonale në qarqe, të cilave këtu e më poshtë do t'u referohemi si 

agjencitë rajonale të mjedisit. 

2. Agjencia Kombëtare e Mjedisit financohet nga Buxheti i Shtetit dhe burimet e veta. 

3. Agjencia Kombëtare e Mjedisit ka pavarësi në vendimmarrjen dhe kryerjen e funksioneve 

të saj, të parashikuara në këtë ligj. 

4. Këshilli i Ministrave, në përputhje me kërkesat e këtij ligji, miraton rregulla të hollësishme 

për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë Kombëtare të Mjedisit dhe të agjencive 

rajonale të mjedisit, ndarjen dhe organizimin e punës, statusin e punonjësve dhe 

marrëdhëniet e saj me institucione të tjera. 

5. Kryeministri, me propozimin e ministrit dhe në përputhje me legjislacionin në fuqi, 

miraton strukturën dhe organikën e Agjencisë Kombëtare të Mjedisit dhe të agjencive 

rajonale të mjedisit. 

Ndersa ne Nenin 60, te ketij ligji percaktohen funksionet e ketij institucioni. 
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Funksionet e Agjencisë Kombëtare të Mjedisit: 

1. Agjencia Kombëtare e Mjedisit është autoriteti kompetent për përcaktimin e kushteve 

për lejet përkatëse të mjedisit, në përputhje me dispozitat e këtij ligji, me legjislacionin për 

lejet e mjedisit dhe me dispozitat e ligjeve të tjera përkatëse dhe ka këto funksione: 

a. hartimin e Programit Kombëtar për Monitorimin e Mjedisit dhe monitorimin e 

gjendjes së mjedisit, në përputhje me dispozitat e këtij ligji; 

b. përgatitjen dhe publikimin e raporteve vjetore për gjendjen e mjedisit; 

c. kryerjen e shërbimeve të matjes së shkarkimeve në mjedis me kërkesë të ministrisë;  

b) këshillimin e organeve vendore për zbatimin e politikave mjedisore; 

a. krijimin dhe menaxhimin e sistemit të informacionit mjedisor; 

b. krijimin dhe menaxhimin e Regjistrit të Shkarkimit dhe Transferimit të Ndotësve; 

c. sigurimin e informacionit mjedisor për publikun, në përputhje me dispozitat e këtij 

ligji; 

d. sigurimin e informacionit për publikun për procesin e vendimmarrjes për çështjet 

mjedisore, në përputhje me dispozitat e këtij ligji; 

e. sigurimin e zbatimit të parimit të përgjegjësisë mjedisore për çdo operator, në 

përputhje me dispozitat e këtij ligji; 

f. menaxhimin e sistemit të të dhënave për pyjet. 

2. Kjo agjenci kryen edhe funksione të tjera që i ngarkohen me legjislacion të posaçëm. 

Niveli Rajonal dhe Vendor 

Ne nivel prefekture veprojne 12 Drejtori Rajonale te Mjedisit (DRM), te cilat nepermjet 

ndryshimeve ligjore te muajve te fundit, kalon ne varesi te AKM. DRM-t i kryejne funksionet 

dhe kompetencat Brenda territorit te nje Qarku te caktuar duke perfshire te gjitha rrethet 

dhe komunat e bashkite e ketij qarku. 
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Ne nivel vendor, bashkite dhe komunat jane pergjegjese per mbrojtjen e mjedisit, megjithese 

nuk kane njesi te specializuara mjedisore pervec bashkive te medha ne vend si ajo e Tiranes, 

Durresit, Elbasanit, Fierit, Shkodres, etj. Ne baze te ligjit mbi organizimin dhe funksionimin e 

qeverisjes vendore Nr. 8652, datë 31.7.2000, autoritetet lokale moren pergjegjesine per 

mbrojtien e mjedisit, menaxhimin e rezervave ujore, mbetjeve urbane, infrastrukturen e 

transportit dhe zonat e gjelbra, ne fillim te vitit 2001.  

Bashkite dhe komunat jane gjithashtu pergjegjese per menaxhimin e zonave pyjore te cilat 

kane kaluar vitet e fundit me Vendim te Keshillit te Ministrave ne administrimin e tyre. 

2.5. Legjislacioni Europian per mbrojtjen e mjedisit 

Proçesi i VNM-se do te marre ne konsiderate gjithashtu standartet Europiane te cilesise, 

sipas temes perkatese, qe permbahen ne Direktivat Europiane qe vijojne: 

¶ Direktiva 2008/50/EC e Parlamentit Europian dhe keshillit e 21 Maj 2008 mbi  

cilesine e ajrit ne ambjent dhe ajer me te paster per Europen; 

¶ Direktiva 2004/107/EC e Parlamentit Europian dhe e Keshillit e 15 Dhjetor 2004 

persa i takon arsenikut, kadmiumit, zhives, nikelit dhe hidrokarbureve aromatike 

policiklike ne ajrin e ambjentit; 

¶ Direktiva e Keshillit 1999/30/EC e 22 Prillit 1999 persa i takon vlerave limit  

perdioksidin e squfurit, dioksidin e azotit oksidin e azotit, thermijave plumbit ne ajrin 

e ambjentit; 

¶ Direktiva 2002/60/EC e Parlamentit Europian dhe Keshillit e 25 Qershor 2002  

¶ persa i takon vleresimit dhe menaxhimit te zhurmes mjedisore; 

¶ Direktiva 2000/60/EC e Parlamentit Europian dhe Keshillit qe percakton nje kuader 

per veprimet e Komunitetit ne fushen e politikes se ujit; 

¶ Direktive te Parlamentit Europian dhe te Keshillit per standartet e cilesise se  mjedisit 

ne fushen e politikes se ujit dhe ndryshimi i Direktives 2000/60/EC [COM(2006)  

¶ Direktiva 2006/12/EC e Parlamentit Europian dhe e Keshillit 5 prill 2006 mbi  

¶ mbetjet dhe Propozimi per nje direktive te Parlamentit Europian dhe te Keshillit 21 

Dhjetor mbi mbetjet [COM(2005) 667]. 
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3 PERSHKRIMI I AKTIVITETIT 

3.1. Qellimi i aktivitetit 

Qellimi i aktivitetit eshte prodhimi i inerteve, betonit te gatshem per ndertim, asfaltobetonit, 

si dhe transportimi e shtija e tyre ne kantiere te ndryshme ndertimi. Prodhimi i produkteve 

me standarte e cilesi bashkekohore, sipas markave te kerkuara ne fushen e ndertimit, ose 

edhe nga vete subjekti ne fushen e ndertimit. 

3.2. Te dhena teknike te aktivitetit 

Shoqeria investitore eshte subjekti “DELIA GROUP” Sh.p.k me NIPT J81517002U, me seli, ne 

Tirane, Rruga “Irfan Tomini” Nr. 7 dhe administrator Z. Viktor Delia. Aktiviteti i ketij subjekti 

konsiston ne veprimtari ndertimore per ndertim objektesh, rrugesh, vepra arti, rrugore dhe 

hekurudhore, ndertime industriale, si dhe prodhimi i inerteve, betonit dhe asfalto-betonit te 

gatshem per perdorim ne fushen e ndertimit.  

Subjekti, per zhvillimin e aktivitetit te tij ka te ndertuar nje kantier per Linje fraksionimi 

inertesh,prodhim betoni dhe asfaltobetoni  ne funksion te zbatimit te projekteve te marra 

persiper per ndertim nga subjekti “DELIA GROUP” Sh.p.k. Ky aktivitet ndodhet prane ures se 

Tapizes, ne afersi te fshatrave Tapize dhe Qereke, te Komunes Nikel, te Rrethit Kruje, qarkut 

Durres. 

Kantieri ne dispozicion te ketij aktiviteti ka keto te dhena: 

 Siperfaqe sheshit ne dispozicion    = 25797 m2 

 Siperfaqe e struktures se prdhimit te asfaltobetonit =  1000 m2  

 Siperfaqe e struktures se prdhimit te betonit  =  1000 m2 

 Siperfaqe parkimi per makinerite    =  3000 m2  

 Siperfaqe per shesh depozitimi dhe hapesire e lire = 20797 m2 

Kapaciteti prodhues i produktit perfundimtar te Asfaltobetonit, eshte rreth 

120 ton/ore. Dhe ai i betonit 90 m3/ore. 

3.3. Vendodhja e aktivitetit 

Aktiviteti ne vleresim ndodhet prane Ures se Tapizes, ne afersi te fshatrave Tapize dhe Qerek 

(rreth 200m ne jugperendim te rruges nacionale Tirane-FusheKruje), territor administrativ i 

Komunes Nikel, e cila i perkete rrethit Kruje te Prefektures Durresit. Objekti nuk ka nderruar 

vendodhjen e tij, por sipas lejes ekzistuese specifikohet Tapize, Tirane, nderkohe qe Tapiza i 

perkete Komunes Nikel, e si rrjedhoje prefektures Durres. Siperfaqja identifikohet sipas 

ortofotove te meposhteme: 
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3.4. Lidhja e objektit me infrastrukturen Inxhinierike 

Kantieri, ne te cilin eshte instaluar impianti per Linje fraksionimi inertesh,prodhim betoni 

dhe asfaltobetoni te subjektit “DELIA GROUP” Sh.p.k eshte i ndertuar para disa vitesh dhe 

eshte i lidhur me infrastrukturen inxhinierike te zones.. Infrastruktura e energjise elektrike 

eshte e lidhur nepermjet nje kontrate me subjektet administruese si CEZ Sh.a. Sistemi i 

kanalizimeve eshte ekzistues i zones. Duke qene prane shtratit te lumit, aty eshte edhe 

burimi me i afert i zones per shkarkimin e ujerave te perdorur. Persa i perkete furnizimit me 

uje, eshte mundesuar me pus dhe pjeserisht nga uji lumit, pasi furnizimi nga ujesjellesi nuk 

mundeson furnizim me uje per aktivitetet industriale dhe ne sasine e nevojshme. Sistemi i 

mbrojtjes nga zjarri nuk eshte i ndertuar pasi kantieri funksionon pa objekte kapanone, per 

pjesen e parkimit te automjeteve dhe te impiantit te levizshem te prodhimit te asfaltobetonit. 

 

3.5. Përshkrimi i procesit teknologjik te punes. 

Lenda e pare sigurohet e gjitha nga gurorja qe ka vete subjekti ne zonen e Thumanes. Me 

lende te pare nenkuptojme gurin, i cili perpunohet ne kantierin e prodhimit te betonit dhe 

asfaltobetonit, duke prodhuar reren, granilin, cimenton. Ndersa uji merret nga lumi dhe me 

pus, rreth 70% nga lumi dhe 30% nga pusi. 

Materialet inerte qe perdoren per prodhimin e betonit sipas klasave te ndryshme jane te 

cilesise se larte dhe konform kushteve te ciesise per keto produkte.  Inerti qe do te perdoret 

eshte i lare dhe do te sigurohet nga gurorja ne Thumane. Pasi transportohet materiali i marre 

prej karierres depozitohet ne zonen e depozitimit te lendes se pare te impiantit te prodhimit 

te inerteve, betonit dhe asfaltobetonit.  

Per prodhimin e betonit ne kete kantier ndodhet nje impiant i posacem i cili perbehet nga tre 

depozita te ruajtjes se granilit dhe reres dhe dy sillosa per depozitimin e cimentos.  

Per prodhimin e asfaltobetonit ndodhet impianti i prodhimit i perbere nga njesite e tij 

teknike si depozitat e bitumit, mikseri, transportjeret, sillosat e granilit dhe reres, etj. 
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Përshkrimi i procesit teknologjik te fabrikes betonit. 

Materialet inerte qe do te perdoren per prodhimin e betonit sipas klasave te ndryshme do te 

jene te cilesise se larte dhe konform kushteve te ciesise per keto produkte.  Inerti qe do te 

perdoret eshte i lare dhe do te perdoret nga karierra qe disponon subjekti Delia Group ne 

zonen e Thumanes. Materiali qe sherben si lende e pare transportohet i lare dhe perpunohet 

ne linjen e fraksionimit. Pasi transportohet materiali i marre prej karierres depozitohet ne 

zonen e depozitimit te lendes se pare te impiantit te fraksionimit te gurit gelqeror. Lenda e 

pare e cila perbehet nga gure te diametrave te vegjel, kalon ne impiantin e fraksionimit i cili 

ka nje proces pune ne pranine e ujit, ku kryhet larja dhe me pas bluarja e gurit. Guri gelqeror 

pasi eshte lare kalon ne mullirin bluares ku kryhet regjistrimi i permasave te gurit qe duhet 

te dale nga ky proces dhe sipas llojit dhe diametrit te gureve lenda e gatshme ndahet ne disa 

zona depozitimi, ku me pas ngarkohet ne kamiona per tu transportuar ne pikat ku kryhen 

punime dhe nje pjese e ketij materiali  perdoret si lende e pare per linjen e prodhimit te 

betonit dhe asfaltobetonit  ne kete kantier. Sipas porosive te ndryshme per produktin e 

gatshem vihen ne pune edhe makinerite e prodhimit te tyre, si psh. Prodhimi i betonit dhe 

asfaltobetonit eshte sipas porosive 

 

 
 

Per prodhimin e betonit ne kete kantier ndodhet nje impiant i posacem i cili perbehet nga tre 

depozita te ruajtjes se granilit dhe reres dhe nje sillose per depozitimin e cimentos. Sistemi i 

drejtimit te impiantit ndodhet ne nje kabine e cila eshte elektronike me parametra 

bashkekohore.  

 

 

http://www.google.al/imgres?q=concrete+manufacturing+process&hl=en&sa=X&tbo=d&biw=1613&bih=767&tbm=isch&tbnid=FhdK0F173_3fQM:&imgrefurl=http://www.readymix2go.co.uk/AboutConcrete/Production.asp&docid=0KDaT3lvK-BZYM&imgurl=http://www.readymix2go.co.uk/Images/InfoPages/Process01.gif&w=555&h=328&ei=zxQiUcucMaKk4gSd94GYAg&zoom=1&ved=1t:3588,r:16,s:0,i:127&iact=rc&dur=783&sig=118237436485707689370&page=1&tbnh=172&tbnw=292&start=0&ndsp=18&tx=118&ty=99
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Raporti per te prodhuar beton eshte 1(C):2(R):4(Z-Ca) ndersa uje eshte raporti u/ç=0.6 pra 

per nje kapacitet mesatar prej 50m3/h, arrijme ne perfundimin se ketij impianti do ti duhen 

rreth 24t cimento, 48t rere, 96t cakell apo zall, ndersa uje rreth 14.5m3/h. 

Ne lidhje me ngarkimin dhe transportin eshte parashikuar qe pajisjet do te perbehen nga 

makina ngarkuese, kamion vetshkarkues, etj.  Kjo zgjidhje behet per shkak te 

adaptueshmerise dhe fleksibilitetit te larte qe kane keto lloj pajisje, shkalles se larte te 

disponueshmerise, si dhe mundesine per ti kombinuar ato per te realizuar punime te 

ndryshme sipas nevojave te prodhimit.  

Nevojat per ngarkim percaktohen nga numri i kamionve te nevojshem qe varen nga distanca 

e transportimit, disponueshmeria per pune e makinave ngarkuese dhe e kamionve, oret e 

punes ne dispozicion per dite/turn, etj.  Koha ne dispozicion per ngarkim eshte 7 ore/turn 

ose dite. Koha e nevojshme per nje cikel te plote te makines ngarkuese per te ngarkuar 

materialin nga pirgu me materiale ne kamion eshte 60 minuta.  Koeficenti i mbushjes se 

koves se makines ngarkuese zakonisht eshte 80%. 

Përshkrimi i procesit teknologjik te fabrikesasfalto-betonit. 

Per prodhimin e asfaltobetonit ne kete kantier ndodhet nje impiant i posacem i cili perbehet 

nga tre depozita te medha te ruajtjes se bitumit. Per funksionimin e linjes se asfaltobetonit 

impianti ka edhe nje furre me kaldaje per shkrirjen e lendes se bitumit dhe per tu perzier me 

pas me lendet e tjera ne procesin e prodhimit te asfaltobetonit. 

 

 
 

http://www.google.al/imgres?q=asphalt+manufacturing+process&hl=en&tbo=d&biw=1613&bih=767&tbm=isch&tbnid=sTVBCGrcd4_sbM:&imgrefurl=http://www.fhwa.dot.gov/publications/research/infrastructure/structures/97148/evenvir.cfm&docid=x1j1ROmTSsKQTM&imgurl=http://www.fhwa.dot.gov/publications/research/infrastructure/structures/97148/images/envguids4.gif&w=619&h=272&ei=8x0iUYj1Osr74QScvQE&zoom=1&ved=1t:3588,r:46,s:0,i:222&iact=rc&dur=1922&sig=118237436485707689370&page=2&tbnh=149&tbnw=339&start=19&ndsp=32&tx=159&ty=40
http://www.google.al/imgres?q=asphalt+manufacturing+process&start=157&hl=en&tbo=d&biw=1613&bih=767&tbm=isch&tbnid=LeEFqK4EAmWFKM:&imgrefurl=http://www.viscosityjournal.com/applications/process.aspx&docid=Mj8U1Kc9X7PfZM&imgurl=http://www.viscosityjournal.com/content/images/Process.jpg&w=550&h=250&ei=Cx8iUciAIaSq4ASL_YAw&zoom=1&ved=1t:3588,r:62,s:100,i:190&iact=rc&dur=327&sig=118237436485707689370&page=7&tbnh=151&tbnw=333&ndsp=26&tx=201&ty=72
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Makineria e prodhimit te asfalto-betonit eshte e perbere nga disa njesi. Njesia e pare eshte 

furnizimi me lende te pare inerte, rere, granil ose cakull. Nepermjet sillosave te furnizimit, 

merret lenda e pare, transportohet nepermjet transportjereve dhe futet ne mikserin e tyre ne 

nje raport te caktuar sipas programimit te cilesise. Mikseri perzien reren me granilin dhe me 

pas shtohet bitumi ne trajte te lengshme, i cili vjen nga depozitat e bitumit te cilat kane sistem  

ngrohje me kaldaje per te ruajtuar nje temperature konstante dhe te pershtatshme per 

gjendjen e tij fizike te nevojshme. 

Me pas nepermjet mikserit asfalti i perpunuar eshte gati per tu shkarkuar ne karrocerine e 

kamioneve transportues per ne vendin e perdorimit. 

 

3.6. Informacion për shkarkimet në mjedis. 

Shkarkimet ne mjedis gjate funksionimit te impiantit te prodhimit te betonit dhe asfalto-

betonit do te jene kryesisht pluhuri i lendes pare si granil dhe rere, zhurma e impiantit dhe 

ne rast te mundshem derdhje te cimentos ne sheshin e prodhimit. Ndersa per linjen e 

prodhimit te asfalto-betonit ndikimet kryesore do te jene ne ndotjen e ajrit nga oxhaku i 

furres se kaldajes qe sherben per ngrohjen e bitumit. Procesi i prodhimit te betonit perfshine 

edhe perdorimin e ujit, si pjese e procesit teknologjik, kjo sherben per tretjen e cimentos dhe 

furnizimin e autobetoniereve me uje per procesin e lagies se materialit te perzier, si dhe per 

larjen e cisternave te perzierjes se betonit. Keto ujera do te jene me cimento dhe si rrjedhoje 

duhet te shkarkohen ne nje vaske dekantimi, jo ne mjedisin e zones. Per kete arsye, drejtuesit 

e ketyre mjeteve duhet te trajnohen per te kryer kete proces ne kantierin e prodhimit, 

vasken e dekantimit dhe jo ne cdo mjedis te mundshem qe hasin gjate rruges. 

Procesi i linjes fraksionimit perfshin perdorimin e ujit por vetem per larjen e materialit dhe 

uljen e pluhurit gjate procesit te fraksionimit dhe transportimit te materialit. Uji eshte me 

cikel te mbyllur dhe kalon nepermjet nje vaske dekantimi, mbetjet e vaskes jane ne trajte 

llumrash dhe menaxhohen si mbetje te ngurta. Per humbjet e ujit gjate procesit te punes dhe 

avullimit, shtohet uje nga sistemi furnizimit me pus. 
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4 PERSHKRIM I MJEDISIT TE RAJONIT 

5.1. Rajoni i Tiranes 

Qyteti i Tiranës shtrihet në një luginë rreth 40 km larg detit dhe në një lartësi mbi 100 

metrash. Ka një klimë mesdhetare me verë të ngrohtë dhe të nxehtë e me një sasi reshjesh 

1200 mm gjatë dimrave të butë. Temperatura vjetore mesatare është 16°C në muajin më të 

ftohtë, janarin, me temperaturë 6°C dhe korrikun si periudha më e ngrohtë, me një 

temperaturë mesatare 24°C.  Afërsia e maleve të lartë në lindje të qytetit bën që të dominojnë 

erërat me drejtim veri-perëndim dhe jug-perëndim. 

Bashkia e Tiranës zë një hapësirë prej 41.8 km2 dhe është thuajse totalisht e urbanizuar. 

Rrethi i Tiranës zë një hapësirë prej 1,288 km2 dhe përfshin të gjitha komunat përreth 

Bashkise se Tiranes, duke u kufizuar me Komunat e Dajtit, Farkës, Vaqarrit, Kasharit, 

Bërxullës dhe Paskuqanit, dhe ndan një kufi të shkurtër me Bashkinë e Kamzës. 

Për numrin e popullsisë në 2008, ka vetëm vlerësim dhe ka shumë mundësi të jetë me pak se 

në realitet, pasi shumë banorë nuk janë të regjistruar në këto zona, por mund të rezultojnë 

ende si banorë të qyteteve apo fshatrave nga kanë ardhur. Informacioni demografik, në 

tërësi, është i dobët.  

5.2. Mjedisi Fizik 

Qyteti i Tiranës zë vend në një rrafshinë midis Lumit Lana dhe Lumit Tirana. Kjo rrafshinë 

bën pjesë në një rrafshinë më të madhe ku ndodhen Kruja dhe Lezha, ujërat e të cilave 

rrjedhin drejt veriperëndimit. Mbi rrafshinë ngrihet 1600 metra Mali i Dajtit, i cili dominon 

horizontin në perëndim të qytetit.  Kodrat më të ulëta të Saukut, Kërrabës dhe Vaqarit, që 

ngrihen 300 metra,  rrethojnë luginën, përkatësisht në perëndim, lindje dhe jug. Kodrat më të 

ulëta formojnë vargje kodrash deri në bregdetin e Adriatikut me dy korridore nga Durrësi, 

gjë që lejon me lehtësi komunikimin me bregdetin dhe lejon gjithashtu mbërritjen e rrymave 

ajrore detare deri në Tiranë.  

Me zgjerimin e qytetit, zona midis lumenjve tashmë është urbanizuar plotësisht dhe zhvillimi 

është shtrirë në kodrat përreth qytetit.  Korridori verior drejt bregdetit, i cili lidh Tiranën me 

Durrësin ka njohur gjithashtu zhvillim të madh me një përzierje veprimtarish komerciale, të 

industrisë së lehtë e rezidenciale.  Bashkia e Tiranws vlerëson se tani zona urbane zë rreth 

40 për qind të luginës, ndërsa ekspansioni urban po kap edhe kodrat përreth.  Ndërtimet në 

perëndim, në Malin e Dajtit janë një problem serioz, ku shpyllëzimi dhe urbanizimi, përveç 

përkeqësimit estetik të zonës, pritet të rrisë nivelin e rrëshqitjeve dhe mund të paraqesë 

rreziqe serioze përmbytjeje për qytetin.  
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Lumi i Lanës dhe Tirana duhet të jenë mushkëritë kryesore të qytetit, por të dy lumenjtë 

mbledhin ujërat e ndotura të qytetit dhe Lumi Tirana, në veçanti, shërben si një zonë 

informale për hedhjen e mbeturinave, gjë që krijon ndotje serioze në lum. 

5.3. Tendencat Demografike 

Gjatë dy dekadave të fundit, Tirana ka qenë një nga qytetet me zhvillim më të shpejtë në 

Evropë. Me gjithë debatin për shifrat e sakta, popullsia e Rajonit të Tiranës është rritur nga 

35,000 në 1989 në afërsisht një milionë sot. Kjo rritje është afërsisht e gjitha nga migracioni i 

brendshëm në qytet nga të gjithë anët e vendit, pasi njerëzit kërkojnë mundësi më të mira 

ekonomike. Të gjithë nivelet e qeverisjes në këtë periudhë tranzicioni nuk kanë arritur t’i 

përgjigjen me burime të përshtatshme kërkesave për shërbime të shkaktuara nga kjo rritje 

shpejtë e popullsisë.  

Kështu, qyteti është rritur përtej zonës së tij të zhvillimit të planifikuar urban. Shërbime të 

domosdoshme, si furnizimi me ujë e energji, nuk i përgjigjet kërkesave. Menaxhimi i 

mbeturinave, si të lëngshme dhe të ngurta, përbën dhe aspektin më të dukshëm të ndotjes 

mjedisore në Tiranë. 

Ka diskutime në lidhje me shifrat e sakta të rritjes së popullsisë në Tiranë. Megjithatë, nga 

pikëpamja mjedisore (dhe e dhënies së shërbimeve), çështja nuk ka të bëjë me përcaktimin e 

saktë sasior të rritjes, por me aftësinë për ta menaxhuar këtë rritje. Kapaciteti mjedisor 

mbajtës i çdo zone është një funksion i kapacitetit të tij të menaxhimit mjedisor.   

Qarku i Tiranës kishte një popullsi prej 766 mijë banorësh më 2013 me rritje 26.1 për qind 

në krahasim me vitin 2001 kur kishte 597 mijë banorë. Rritja mesatare vjetore është 2.1 për 

qind.  

Popullata urbane e Tiranës është rritur nga 380 mijë në 559 mijë banorë, me rritje totale prej 

42 për qind dhe rritje mesatare vjetore prej 3.1 për qind.  Popullata rurale e Tiranës ka rënë 

me 1.1 për qind mes viteve 2001 dhe 2013 nga 217 mijë në 213 mijë.  

Norma e urbanizimit të Tiranës është rritur nga 64 në 72 për qind. Tirana ka një sipërfaqe 

prej 1652 kilometrash katrore dhe densitet popullate prej 464 banorë për kilometër katrorë. 
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5.4. Ekologjia 

Edhe urbanizimi i planifikuar dhe i mirë menaxhuar mund të reduktojë ndikimin e florës mbi 

faunën lokale.  Rajoni i Tiranës ka një gamë të gjerë flore dhe faune; ekzistojnë rreth 1600 

specie bimësh me përqindje të lartë në raport me sipërfaqen e rajonit. Flora e zonës është e 

pasur me pemë të tilla si lisi, ahu, pemë halore, si dhe pemë frutore si hurma, kumbulla, 

shega, mana, kajsia e rrushi e shumë bimë të tjera dekorative. 

Përveç shkarjes së tokës, shkatërrimi i pyjeve nuk do të thotë vetëm humbje pemësh, por 

edhe humbje e diversitetit si pasojë e humbjes së zonave të habitatit dhe të zonave ushqyese.  

5.5. Gjeologjia dhe hidrogjeologjia 

Tirana shtrihet mbi shtresëzime dhe xhepa kuaternari.  Ato janë shtresëzime aluviale 

përgjatë rrjedhës së dy lumenjve kryesorë. Disa brezare më të vjetra lumore janë të përbëra 

nga zhavorr, gurë ranor e baltë argjilore.    

Tirana shtrihet në një shtresë ujë-mbajtëse me përmbajtje poroze, që është pjesërisht 

arteziane. Uji i nëndheshëm gjendet kryesisht në pjesën perëndimore të qytetit dhe përdoret 

si për furnizimin publik me ujë dhe për përdorime private, veçanërisht për industrinë. Puset 

janë mjaft të cekët, rreth 15 metra të thellë, gjë që i ekspozon ato më shumë ndaj ndotjes nga 

aktivitetet në sipërfaqe.  

Në Tiranë nuk ka aktivitete mineral-nxjerrëse. Ka pasur miniera qymyrguri në Valias, Priskë 

e Mëzez, të cilat janë mbyllur tashmë. Aktivitetet kryesore nxjerrëse janë ato të marrjes së 

zhavorrit dhe gurëve për veprimtaritë ndërtuese në shkallë të gjerë në Tiranë. Niveli i 

nxjerrjes së këtyre materialeve raportohet të ketë ndikuar në grumbullimin e ujërave të 

nëndheshëm dhe në bllokimin e puseve.  

Pjesë të caktuara të qytetit janë prekur nga niveli i lartë i radonit të shkaktuar nga argjila e 

kuqe përgjatë shtratit të lumit. Vëzhgimet tregojnë se 6% e shtëpive në Tiranë kanë nivel të 

radonit.  Ndikimi i radonit, gjithsesi, nuk duket të jetë i dokumentuar në Tiranë. 

Monitorimi i cilësisë së ujërave nëntokësore dhe në sipërfaqe supozohet të bëhet nga 

Departamenti i Higjienës në MMPAU, por vetëm Ndërmarrja e Ujësjellësit të Tiranës ka 

pajisjet për të bërë trajtimin bakterial dhe atë kimik. 

5.6. Rreziqet Natyrore 

Tirana rrezikohet nga tërmetet. Tërmeti i fundit i madh ka ndodhur në vitin 1988.  Zona 

Tiranë – Durrës shtrihet në një zonë sizmike që ka dy shkarje aktive. Nga 55 tërmetet 

kryesore të regjistruara në Tiranë në 2000 vitet e shkuara, 36 prej tyre kanë ndodhur në 

shekullin e 19. Rreth 4-5 tërmete prej 4-5 ballësh të shkallës Richter ndodhin çdo vit në  
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Shqipëri, ndërsa një herë në 25 vite raportohet të ketë ndodhur një tërmet prej 9 ballësh te 

shkallës Richter.      

Me rritjen e urbanizimit dhe degradimit të pyjeve, rreziku i përmbytjeve do të rritet shumë. 

Kjo gjë përshkruhet më mirë te seksioni mbi Menaxhimin e Mbeturinave të Lëngshme dhe 

Kullimin e Ujërave të Shiut, më poshtë. 

Banka Botërore ka miratuar së fundmi një Projekt të Adaptimit dhe Zvogëlimit të Rrezikut të 

Katastrofave në Shqipëri. Qëllimi i këtij projekti është të përmirësojë informacionin dhe 

reagimin për zbutjen e efekteve të çdo katastrofe natyrore. Komponentët përbërës të 

projektit përmbajnë:  

 Menaxhimin e Rrezikut të katastrofës; 

 Forcimin e shërbimeve hidrometeorologjike; 

 Zhvillimin e kodeve të ndërtimit për aktivitetin sizmik; 

 Siguracionet për katastrofat për individë dhe biznesin e vogël e të mesëm. 

5.7. Mjedisi i Ndërtuar dhe Kultura 

Megjithëse Tirana është një qytet relativisht i ri, ka zona të mëdha e godina që mund të 

caktohen për t’u ruajtur nga shteti. Rreth qytetit, ndodhen edhe disa vendbanime 

parahistorike.  Mbrojtja e tyre është e rëndësishme në kuadrin e këtij zhvillimi të shpejtë që 

po ndodh. Kohët e fundit, gjatë disa gërmimeve që bëheshin ngjitur me godinën e Bashkisë, 

janë zbuluar rrënojat e një kështjelle të vjetër. Pjesa më e madhe e godinave historike dhe e 

godinave me vlerë kulturore gjenden të grupuara rreth Sheshit Skënderbe.   

Instituti i Monumenteve të Kulturës, që është nën varësinë e Ministrisë së Kulturës, 

Trashëgimisë dhe Sporteve, disponon një liste me 100 godina të rëndësishme kulturore që 

duhen ruajtur. Lista nuk është rishikuar që nga viti 1990 dhe shumë nga këto godina janë 

shkatërruar ose modifikuar, megjithëse leja për modifikimin e tyre supozohet se duhet të 

jepet nga Bashkia e Tiranës dhe Instituti i Monumenteve të Kulturës.  

 Nuk ka fonde të caktuara për ruajtjen e këtyre godinave e nuk duket të ketë as incentiva që 

kjo gjë të bëhet nga pronarët e tyre.      

Shumica e (fondit të) banesave, veçanërisht apartamentet në pallatet pa ashensor, të 

ndërtuara në vitet 80 me punë “vullnetare”, nuk janë të ndërtuara shumë mirë. Standardet e 

ndërtimit specifikojnë ndërtime të cilësisë së lartë, por burimet për një përputhje efektive me 

këto standarde nuk janë në nivelin e kërkuar.   
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5.8. Aktivitete ekonomike dhe sociale 

Ekonomia e Tiranës, si dhe e gjithë Shqipërisë dhe e Evropës Lindore pësoi një shok të fortë 

gjatë tranzicionit drejt demokracisë dhe ekonomisë së tregut. Shqipëria ndoshta ka vuajtur 

më shumë se vendet e tjera. Mbyllja e shumë ndërmarrjeve industriale shtetërore  dhe 

mungesa e burimeve financiare solli papunësi të madhe dhe nënkuptonte fonde dhe 

vëmendje të pakët ndaj përkeqësimit të kushteve mjedisore.  

Për Tiranën, kjo do të thotë mbylljen e shumë prej industrive ndotëse,ndërkohë që të gjitha 

planet e zhvillimit të qytetit pranojnë idenë e përqendrimit të zhvillimit ekonomik të Tiranës 

tek aktivitetet tregtare, administrative dhe kulturore, dhe jo në industri sekondare.  

Nuk ka ndonjë studim të drejtpërdrejtë që të lidhë kushtet e mjedisit me aktivitetin 

ekonomik të Tiranës. Megjithatë kushtet mjedisore nuk përbëjnë kriter të rëndësishëm për 

investitorët potencialë. Furnizimi jo i mirë me ujë dhe energji, në Tiranë mund të kapërcehet 

lehtësisht nëpërmjet sigurimit të ujit me bote,depozitimit të ujit dhe përdorimit të 

gjeneratorëve për të prodhuar energji.  

Siguria e pamjaftueshme përbën pengesën kryesore për investitorët dhe Shqipëria ka bërë 

shumë gjatë dekadës së fundit për të përmirësuar situatën e sigurisë në vend.  

Kriteret kryesore për investitorët privatë janë: vendndodhja, kosto e tokës dhe krahut të 

punës; lehtësia e hapjes dhe operimit të biznesit, duke përfshirë këtu marrjen e lejeve dhe 

legjislacionin për taksat lokale.  

 

5.9. Kushtet gjeografiko-natyrore 

Rajoni Perëndimor zë pjesën pranadriatike te Republikës se Shqipërisë nga Hani i Hotit në 

veri e deri në Vlore në jug. Në perëndim rajoni laget nga deti Adriatik kurse në lindje kufiri 

kalon nga rrëza e Alpeve në veri drejt jugut, duke përfshire edhe sistemet kodrinore te 

Kerrabes, Dumrese, Mallakastres dhe kodrat e Vlorës në skajin e tij jugor. Brenda këtyre 

kufijve ky rajon ka shtrirje yeri-jug rreth 200 km dhe lindje-perëndim deri në 50 km. Në 

drejtim te lindjes, përgjatë luginave te Shkumbinit e te Osumit, rajoni shtrihet deri në Elbasan 

dhe Berat. 

Në Rajonin Perëndimor mbizotëron relievi fushor i cili përbehet nga fusha te mëdha e mjaft 

pjellore, si për shembull: fusha e Myzeqesë, fusha e Durrësit dhe e Tiranes, fusha e Lezhës 

dhe e Shkodrës etj. Kurse relievi kodrinor zë sipërfaqe me te vogël dhe përbehet kryesisht 

nga grumbuj kodrinore mjaft te copëtuar në lindje (Kërraba, Dumreja, Mallakastra etj.) dhe 

nga disa vargje kondrinore në brendësi (Rodon Vore-Kërrabe, Divjakë-Ardenice etj.). 
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I gjithë Rajoni fushor Perëndimor dallohet për klime te ngrohte, ngaqë shtrihet pranë vijës 

bregdetare. Dimri është i bute dhe me lagështire, kurse vera e nxehte dhe thate. Kjo klime 

favorizon kultivimin e kulturave te ndryshme bujqësore, por që kane nevoje për ujitje në 

stinën e thate te verës. 

Pasuria ujore është e madhe. Përveç daljes se gjere to rajonit në detin Adriatik, në te kalojnë 

dhe derdhen lumenjtë me te rëndësishëm te gjithë trevave shqiptare, si: Buna, Drini, Mati, 

Shkumbini, Semani, Vjosa etj. Duke rrjedhur në fushat e këtij rajoni, shtrati i këtyre lumenjve 

është i ceket dhe me mjaft dredhime. Për këto arsye janë te shpeshta vërshimet dhe 

përmbytje. Gjithashtu, në pasurinë ujore te këtij rajoni përfshihet edhe liqeni i Shkodrës dhe 

disa liqene te tjera te vogla natyrore e artificiale. 

Bimësia natyrore e rajonit është pothuajse e zëvendësuar tërësisht nga ajo e kultivuar, duke 

e kthyer kështu në rajonin me te rëndësishëm bujqësor te Shqipërisë. Tokat fushore janë 

tepër pjellore. Ato përbejnë bazën për zhvillimin bujqësor, prandaj sistemimi dhe 

mirëmbajtja e tyre paraqet rendësi te veçante. 

 

Nga bota shtazore mund te përmendim zogjtë, shpendët dhe kafshët e ndryshme (fazanin, 

pelikanin, rosat e egra, lepurin etj.), që rriten pranë bregdetit, si në zonën e Lezhës, Divjakës, 

Nartës etj. Po kështu në pjesët kodrinore te rajonit hasen lloje te ndryshme shpendësh dhe 

kafshësh te egra. Rajoni, duke pasur sipërfaqe te lumenjtë, bën te mundur që në to te rriten 

edhe Iloje te ndryshme peshqish. 

 

Kushtet gjeografiko-natyrore te para se bashku përbejnë pasuri te mëdha natyrore për 

zhvillimin ekonomik te këtij rajoni. Kane qene pikërisht këto pasuri te shumta natyrore një 

nga faktorët kryesore që ka bere që ky rajon te jete sot nder me te zhvilluarit në te gjitha 

pikëpamjet, në krahasim me te gjitha rajonet e tjera te trevave shqiptare. 

Tepër e rëndësishme është ruajtja dhe vënia sa me mire në shfrytëzim e këtyre pasurive nga 

ana e njeriut. Kjo është detyre e te gjithë brezave. Rajoni Perëndimor i Shqipërisë zë një 

pozite gjeografike te favorshme duke u shtrire përgjatë gjithë brigjeve detare adriatike te 

Republikës se Shqipërisë. Është një rajon ku mbizotërojnë fushat, klima e ngrohte, ujerat e 

shumta dhe tokat pjellore. Këto kane bere që ky te jete sot rajoni me i zhvilluar i Shqipërisë 

në te gjitha drejtimet 
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5.10. Klima 

I gjithe Rajoni fushor Perendimor dallohet per klime te ngrohte, ngaqe shtrihet prane vijes 

bregdetare. Dimri eshte i bute dhe me lageshtire, kurse vera e nxehte dhe thate. Kjo klime 

favorizon kultivimin e kulturave te ndryshme bujgesore, por qe kane nevoje per ujitje ne 

stinen e thate te veres. 

Pasuria ujore eshte e madhe. Pervec daljes se gjere te rajonit ne detin Adriatik, ne te kalojne 

dhe derdhen lumenjtesi Shkumbini dhe Semani. Duke rrjedhur ne fushat e ketij, rajoni shtrati 

i ketyre lumenjve eshte i ceket dhe me mjaft dredhime. Per keto arsye jane te shpeshta 

vershimet dhe perrmbytjet.  

Tokat fushore jane teper pjellore. Ato perbejne bazen per zhvillimin bujqesor, prandaj 

sistemimi dhe mirembajtja e tyre paraqet rendesi te vecante. 

 

5.11. Sizmiciteti 

Trualli Shqiptar vendoset gjate kufirit te perplasjes se dy pllakave te medha qe levizin njera 

kunder tjetres; pllakes Euroaziatike dhe asaj Arabo-afrikane, dhe eshte vater e perqendruar 

termetesh e cila preket me shpesh nga termete demtues. 

Tirana si shume zona te tjera te vendit eshte zone e prekur nga termetet, ku nga pikepamja 

sizmoteknike zona mund te goditet nga termete me magnitude Mmax=5.5-6.0 grade Richter 

me intensitet deri ne 7 balle MKS-64 e cila shkakton çarje ne mur dhe rrezim te copave te 

suvash por per objektet e uleta nuk parashikohen shqetesime.  Si dhe mundesite per te 

goditur termetet me shume balle jane te vogla rreth 20%. 

 

5.12. Gjeologjia dhe Dherat 

Shqiperia si formacion gjeologjik eshte pjese perberese e rrudhosjeve alpino-mesdhetare 

pjese e degezimit Dinaro-albano-Helenid, ku ne bejme pjese tek Albanidet.  Tirana si zone e 

jashtme ben pjese ne Ultesiren Paramalore, dhe ndodhet ne krahinen e ultesires 

perendimore , dhe karakterizohet nga shkembinj te dobet qe i ben te paqendrueshem nga 

rreshqitja dhe eshte pjese e sistemit neogjenik argjila, konglomerat ranor. Zona 

karakterizohet nga brezi i tokes se hirte kafe, ku ajo vendoset mbi formacione sedimentare 

dhe sasia e humusit eshte e vogel rreth 2-4%.   Ne sheshin e ndertimit marrin pjese 

formacione te neogjenit te perfaqesuara nga nderthurje alevrolitesh argjilore e ranore si dhe 

nga depozita aluvilo-deluviale te kuarternit, trashesia e te cilit arrin deri ne 25-30 m. 
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5.13. Hidrologjia, ujrat siperfaqesore dhe nentokesore 

Ne kete rajon takohen ujerat nentokesor ne depozitat zhavorr.  Niveli i ujit nentokesor eshte 

3.80m nga siperfaqja e tokes por ne puset e shpimit ai arrin te ngrihet dhe te stabilizohet ne 

0.6-0.8 m thellesi dhe ne varesi te stines niveli i tyre ndryshon.  Pasqyra e nivelit te 

perhershem te ujerave nentokesor luhaten sipas rreshjeve.   

Ne zonen ku ushtrohet aktiviteti verehet se nuk ka burime siperfaqesore ne distanca te 

aferta.  Ne zonen e shfrytezimit dhe perreth saj nuk ka zona te lundrueshme dhe nuk 

ndodhen liqene dhe dete, prandaj gjate shfrytezimit nuk do te cenohen rruget ujore, brigjet 

bregdetare etj.  Ne konturin anesor te zones dhe ne pjesen lindore te prones ne studim vihen 

re ish kanalet e drenazhimit qe kane ekzistuar per keto toka bujqesore. 

5.14. Mjedisi biologjik 

Vegjetacioni që takohet në këtë zone fushore është tipik i mjediseve të ulta, anash rrjedhjeve 

ujore-kanaleve kullues te tokave bujqesore. Ne zonen ne studim duke qene se jane perdorur 

per qellime bujqesore nga kooperativat para viteve`90 bimesia e zones ka qene e llojit te 

drithrave dhe pas lenies se saj djerre aty ka mbizoteruar bimesia barishtore dhe ne disa 

vende bimesi shkurrore.  

 

5.15. Larmia biologjike 

Nga bota shtazore mund te permendim zogjte, shpendet dhe kafshet e ndryshme (fazanin, 

pelikanin, rosat e egra, lepurin etj.), etj. Po keshtu ne pjeset kodrinore te rajonit hasen lloje te 

ndryshme shpendesh dhe kafshesh te egra. Rajoni, duke pasur siperfaqe te lumenjte, ben te 

mundur qe ne to te rriten edhe Iloje te ndryshme peshqish 
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5 IDENTIFIKIMI I NDIKIMEVE NE MJEDIS TE AKTIVITETIT 

6.1. Te pergjithshme 

Mjedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme qe ushtrohen ne te, por 

ndikimi mund te jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise e 

cila mund te kete impakt te drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i 

pranueshem.  

Nje nga objektivat e ketij raporti eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme qe mund te 

shkaktohen ne mjedis nga ky aktivitet ne teresi.  Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne 

mjedisin e kesaj zone do te vleresohen ne njeren prej fazave kryesore; faza e funksionimit, 

pasi nuk perfshihen procese ndertimi ne kete kantier.  Nuk marrim ne konsiderate fazen pas 

perfundimit se veprimtarise pasi ky aktivitet do te vazhdoje te jete i tille ne vazhdimesi. Disa 

prej ndikimeve kryesore qe jane vleresuar si te mundshme jane paraqitur si me poshte. 

 

5.1. Ndikimet e pritshme ne mjedis 

Ndikimet e analizuara gjate fazes se funksionimit te aktivitetit mund te permblidhen sipas 

elementeve te mjedisit, si me poshte: 

 

5.1.1. Shkarkimet ne ujera  

Shkarkimet ne ujera vijne nga: 

a) Pastrimi i ambjentit ne rast te shkarkimit te materialit te gurit gelqeror nga avari te 

ndryshme, kryesisht nga nderprerja e punes per shkak te nderprerjeve te energjise 

elektrike. 

b) Ne rastet e pastrimit te automjeteve te transportit ne ambjentin e kantierit. 

c) Ujerat e pastrimit te ambjentit te parkimit te makinerive dhe paisjeve te renda. 

d) Ujerat e perodur per pastrimin e cisternave te depozitimit te bitumit. 

e) Ujerat  e perdorura per qellime sanitare.  

 

Lidhur me ujerat qe vijne nga perdorimi sanitar, ato nuk duhet te perzihen me ujrat 

industriale, por duhet te kalojne ne sistem kanalizimi dhe te lidhen me kolektorin e zones. 

Gjithashtu ujerat industriale, mbas proceseve te ndarjes ne dekantor duhet te kalojne ne 

sistem te mbyllur me riqarkullim, ose pas dekantimit te tyre nga lenda e ngurte ne pezulli, 

mund te shkarkohen ne sistemin e kanalizimeve te zones. Nuk duhet te shkarkohen ne lum, 

ne gjendjen fillestare te tyre, pa kaluar ne sistem trajtimi. 
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Duke marre ne konsiderate respektimin e kushteve teknike ne kete objekt, mundesite e 

ndotjes nga rastet e emergjencave jane te rralla. Ujerat e pastrimit te ambjentit dhe mbetjeve 

ose produktit, duhet te trajtohen ne vasken e dekantimit paraprakisht para se te shkarkohen 

ne mjedisin ujor. Nuk duhet te shkarkohen ne mjedisin ujor te zones pa u trajtuar 

paraprakisht.  

Ndikimi i ketij aktiviteti ne ujera konsiston ne ujerat e pastrimit te ambjentit te punes. 

Procesi teknologjik, sipas relacionit te paraqitur dhe deklarimit te investitorit, nuk perfshine 

perdorimin e ujit. Ndikimi nuk eshte me efekt domethenes ne mjedisin e zones. 

 

5.1.2. Ndotja e tokes 

Ndotja e tokes si rezultat i rrjedhjeve te ndryshme gjate ngarkimit dhe shkarkimit te 

automjeteve apo ne rast te emergjencave te mundshme nga avarite ne sistem; 

 

Sistemi i transportimit dhe ngarkim shkarkimit eshte i mbyllur dhe mundesite e derdhjeve 

ne mjedis te lendes gjate procesit nuk egzistojne. Sistemi i terminalit te shkarkimit eshte i pa 

shtruar me beton ose me asfaltobeton, si rrjedhoje mund te kete ndotjke te tokes, ne raste te 

derdhjes se lendes se bitumit ne mjedis. Kamionet jane veteshkarkues dhe materiali i granilit 

terhiqet vete nga sistemi i silloses se makinerise. Minimizimi i ndikimit ne mjedis lidhet me 

shkallen e trajnimit dhe ndergjegjesimit te punonjesve te kompanise per te mos lejuar 

furnizuesit apo cdo firme kontraktuese qe siguron furnizimin me lende te pare, te shkaktoje 

shkarkim te lendes se pare ne toke. Gjithashtu siperfaqja e tokes ku automjetet kryejne 

ngarkimin dhe shkarkimin e lendes se pare dhe produktit nuk eshte e betonuar dhe ekziston 

mundesia e ndotjes se tokes nga shkarkimet ne mjedis. 

 

Automjetet dhe makinerite duhet te jene te kolauduara nga Qendra e Kontrollit Teknik te 

Automjeteve. Mundesia e ndotjes nga rrjedhjet eshte pothuajse zero. Automjeteve duhet tu 

kryhet pastrimi ne menyre periodike per te mos mbartuar bitum ose papasterti te tjera gjate 

transportit ne zonat urbane dhe me rruge te asfaltuara. 

 

Shkarkimi ne toke i elementeve te demshem per mjedisin, shkakton ndotje serioze ne mjedis, 

ndaj rekomandoihet qe aktivitetet te jene te paisura me masa mbrojtese dhe te shtrojne 

siperfaqet ku ato veprojne. Ndotja e tokes, ndikon edhe ne ndotjen e ujerave nentokesore. 
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5.1.3. Ndotja e ajrit  

Ndotja e ajrit vjen nga pluhuri i granilit dhe reres te ekspozuara ne ambjente te hapura, si 

dhe nga aktiviteti i ngarkimit e shkarkimit te materialit. 

Procesi punes se impiantit perfshin procese te perdorimit te lendes djegese dhe ka procese 

shkrirje qe mund te shoqerohet me clirime te gazeve te demshme per mjedisin. Persa i 

perkete zhurmave, ato jane te ndjeshme vetem brenda ambjenteve te fabrikes dhe nuk jane 

problem per mjediset e jashteme dhe fqinjet. Kaldaja e ngrohjes se bitumit mund te 

funksionoje me solar ose me system gaz i lengshem i naftes. 

 

5.1.4. Mbetjet e ngurta 

Mbeturinat e ngurta vijne nga: 

Aktiviteti human, mbetje urbane te plastikes, qelqit, metaleve etj te cilat jane te riciklueshme 

dhe do te hidhen ne kontenieret e mbetjeve urbane te zones. 

Nga aktiviteti vleresohet te kete mbetje te ngurta nga ambalazhet e produktit, si plastmas, 

leter, karton paleta druri. Persa i perkete materialit te demtuar, ai mund te rifutet ne 

procesin e fabikes dhe te ripaketohet, ndersa ambalazhet e tyre, hidhen ne kontenieret e 

mbetjeve te ngurta te zones. 

 

5.1.5. Siguria dhe ndikimet  e pritshme ne shendet 

1. Rreziku nga zjarri 

2. Rreziqet nga aksidentet industriale 

Si cdo aktivitet tjeter industrial edhe ne kete rast, me gjithe shkallen e sigurise qe ka vete 

dizenjimi i impiantit, masat e sigurise qe duhet te merren nga kompania jane te 

domosdoshme, per te evituar rreziqet ne mjedis dhe shendet qe vijne nga zjarri per shkak te 

aksidenteve dhe nga mos zbatimi i kushteve teknike. Bitumi dhe solari jane lende lehtesisht 

te ndezshme dhe te djegshme, prandaj duhet te tregohet kujdes ne proceset e punes me keto  

lloj substancash. 

 

5.2. Matricat permbledhese kryesore te ndikimeve ne mjedis. 

Keto matrica jane ngritur mbi bazen e seleksionimit te ndikimeve me te rendesishme duke 

pasur parasysh te gjithe fazat e projektit dhe jane grupuar ne dy matrica baze (te 

permbledhura) qe japin respektivisht ndikimet negative dhe pozitive.  
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Sektori  Presionet 

mjedisore 

Ndikimet  Llojet  Pershkrimi / masat 

lehtesuese 

Cilesia e Ajrit Emetimi i 

substancave 

ndotese (dioksid 

karboni CO2, NOx, 

Sox) nga 

automjetet e 

transportit, 

pluhur nga 

perdorimi i 

granilit. Gazet e 

kaldajes dhe 

avullimit te 

bitumit. 

Vlerat e pritshme jane te ulta 

krahasuar me normen e cilesise 

se ajrit. Perdorimi i lendeve te 

pastra, reduktimi i gjeneratorit, 

lagia e shesheve te pa shtruara. 

Rajonal 

E perhershme 

E prapsueshme 

Perqendrimi i ulet 

rekomandohen masa 

lehtesuese duke perdorur 

karburant te cilesise se pare. 

Respektimi i kushteve 

teknike dhe lagia e sheshseve 

ku mund te jete derdhur 

material i imet i lendes se 

pare.  

Toka dhe ujrat 

nentokesore 

Prania e ndotesve 

te mundshem ne 

toke dhe ujerat 

nentokesore. 

Ambjenti nuk eshte i sistemuar 

dhe i shtruar me beton dhe mund 

te kete perdorim e shkarkime te 

ujerave te ndotura. 

 

Lokale  

 

Te gjitha zonat e magazinimit 

duhet te jene te shtruara dhe 

pajisur me sistem 

kanalizimesh. Mundesia e 

ndotjes se tokes dhe ujerave 

nentokesore nuk ekziston. 

Shkarkimi i 

Ujrave te 

perdorura  

Ndotja e ujrave 

siperfaqesore si 

rrjedhoje e 

shkarkimeve te 

Ndotje e ujerave siperfaqesore 

pritese, nga shkarkimet e ujerave 

te shiut ose larjes se ambjenteve 

te fabrikes. Uji eshte menduar te 

Lokale 

 

Mirembajtja dhe pastrimi i 

sistemit te kanalizimeve te 

ujerave te ambjentit. 
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ujerave te 

aktivitetit te 

fabrikes. 

kaloje me pare ne nje vaske 

dekantimi qe sherben edhe si 

kolektor kryesor i sheshit. 

Zhurma Emetimi i 

zhurmave nga 

procesi i punes. 

Funksionimi do te kete ndikime 

ne ambjentin e punes, por nuk 

eshte shqetesim per objektet e 

tjera fqinje, megjithese kufizohet 

edhe me hapesira te lira.  

Lokale  

E perhershme 

E prapsueshme 

Nuk rekmoandohen sepse 

vleresohen ne nivele te 

lejueshme. Rekomandohet qe 

punetoret te perdorin mjete 

mbrojtese per tu mbrojtur 

nga ndikimi i zhurmes. 

Zonat 

Natyrore dhe 

te Ndjeshme 

Ndikimi mbi 

habitatet e 

ndjeshme nga 

emetimet ne ajer. 

Perqendrimet ne ajer e ndotesve 

do te jene ne perputhje me kufijte 

e percaktuar nga Direktiva e KE 

per mbrojtjen e mjedisit. 

Rajonal 

E perhershme 

E prapsueshme 

Menaxhimi i ujerave te 

perdorur dhe i mbetjeve te 

ngurta. 

Peizazh Modifikimi i 

karakteristikave 

peizazhore 

Impianti eshte brenda kantierit te 

ndertuar dhe pamja eshte vetem 

e mureve rrethues dhe 

makinerive te parkuara. Objekti 

eshte i rrethuar me mur per te 

mos u dukur nga rruget e zones. 

Rajonal 

E prapsueshme 

 

Rekomandohet mbjellje e 

pemeve te larta perreth 

objektit, ne menyre qe te 

reduktohet impakti ne mjedis 

per shkak te demtitmit te 

peizazhit. 

Trafiku Rritja e trafikut 

rrugor 

Furnizimi me lende te pare dhe 

shitja e produktit do te rrise 

numrin e kamioneve ne rrjetin 

rrugor, por ne nivele te uleta. 

 

Lokale 

E perhershme 

E prapsueshme 

Do te perdoren rruget 

ekzistuese dhe nuk do te 

hapen rruge te reja. 

Infrastruktura eshte ne 

pergjithesi e mire dhe objekti 

ndodhet ne afersi te rruges 

kryesore. Te kufizohet 
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qarkullimi ne pikun e trafikut. 

 

Social 

Ekonomik 

 

Mundesi te reja 

punesimi 

 

Gjate funksionimit te fabrikes 

jane te punesuar disa dhjetera 

punetore. Fuqia punetore shtese 

perbehet nga aktivitete te tjera 

dytesore si transporti, eksporti, 

punimet ndertimore, etj.  

 

Rajonal 

E perhershme 

E prapsueshme 

 

Nje vleresim specifik mbi 

ndikimin social eshte 

planifikuar te kryhet per te 

vleresuar me detaje ndikimet 

pozitive dhe negative te 

fabrikes mbi popullsine 

vendase. 

Shendeti 

Publik 

Ndikime ne 

cilesine e ajrit 

Zhurma e 

shkaktuar nga 

aktiviteti 

Perqendrimet e ndotesve te 

emetuar jane shume te vogla dhe 

do te jene ne perputhje me 

gjendjen aktuale te cilesise se 

ajrit. Nuk parashikohet ndikim ne 

shendetin e njerezve. 

Rajonal 

E perhershme 

E pa-

prapsueshme 

 

Nje vleresim specifik mbi 

ndikimin social eshte 

planifikuar te kryhet per te 

vleresuar me detaje ndikimet 

pozitive dhe negative te 

fabrikes mbi popullsine 

vendase. Ndikimet 

vleresohen pozitive ne lidhje 

me zhvillimin e zones. 

Ndikime te 

tjera 

Ndikime ne 

mjedisin natyror 

dhe shendetesor. 

Nepermjet procesit te prodhimit 

te asfaltobetonit, per qellime 

perdorimi ne fushen e ndertimit. 

Rajonal 

E perhershme 

 

Subjekti te ushtroje 

aktivitetin brenda normave 

shqiptare te miratuar, duke u 

mbeshtetur nga institucionet 

e mbrojtjes se mjedisit per 

eefektin pozitiv ekonomiko-

social qe mbart. 
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5.3. Analiza SWOT 

Analiza SWOT:  Avantazhet — Dobesite — Oportunitetet —Rrisqet  

e aktivitetit te prodhimit te asfaltobetonit. 

 

 Avantazhet 

Funksionimi i ketij aktiviteti mund të konsiderohet si nje opsion me shume interes per 

plotesimin e nevojave te vendit per keto produkte te nevojshme per sektorin e ndertimit, ku 

disa prej avantazhet e funksionimit te ketij aktiviteti paraqiten me poshte: 

¶ Potencial per zhvillimin ekonomik ne rang rajonal 

¶ Rritje e punesimit ne nivel lokal 

¶ Afersia e tij me zonat kryesore te vendit, industriale, tregtare dhe te transportit. 

¶ Afersia me lenden e pare per prodhimin e produktit. 

¶ Kapaciteti prodhues per plotesimin e nevojave te tregut brenda dhe jashte vendit. 

¶ Ndodhet ne zone periferike nga qyteti. 

¶ Proces teknologjik bashkekohor dhe paqesor me mjedisin. 

 

 Dobesite: 

¶ Mungesa e politikave shteterore per perkrahjen e subjektit per zgjerimin e prodhimit 

dhe te rritjes se punesimit, duke ndikuar ne lobimin e aktiviteteve te tilla ne shtete te 

tjera. 

¶ Evazioni fiskal ne konkurencen e pa ndershme nga kompani te ndryshme. 

 

 Oportunitetet: 

Funksionimi i ketij aktiviteti ne kete zone sjell mundesine qe subjekte te ndryshme ne fushen 

e ndertimit te mund te kene mundesi zgjedhje, mundesi per blerje ne sasi te medha dhe me 

cmime konkuruese produkte te tilla per kryerjen e punimeve te ndertimit. 

¶ Mundesi perfitimi ekonomike nga prodhimi, shitja dhe eksportimi i produktit. 

¶ Mundesi punesimi dhe zgjerimi te aktivitetit. 

¶ Ofrimi i produkteve cilesore, me cmime te konkurueshem ne tregun vendas e te huaj. 

 

 Rrisqet: 

¶ Konkurenca e pa ndershme dhe mos respektimi i detyrimeve dhe percaktimeve 

ligjore nga subjektet prodhues. 

¶ Faktore te tille si rreziku i renies se zjarrit dhe demtimi i cilesise se ajrit. 

¶ Ndikim ne mjedisin e zones, si rrjedhoje e aktivitetit te prodhimit te asfaltobetonit. 
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6 MASAT KRYESORE LEHTESUESE 

 

6.1. Masat lehtesuese qe duhet te ndermerren gjate aktivitetit 

6.2.  

Nga vleresimet ne piken 5, shkarkimet e pritshme ne mjedis jane te uleta dhe nuk 

perbejne problem serioz per mjedisin. Megjithe perparesite qe ka ky aktivitet, duhet te 

tregohet kujdes ne menaxhimin dhe mbajtjen nen kontroll te kushteve teknike per te 

minimizuar humbjet aksidentale ose shkarkimet. 

 

Masat qe duhen konsideruar per te minimizuar ndikimin ne mjedis jane: 

 

a) Duhet te tregohet kujdes ne respektimin rigoroz te kushteve teknike ne objekt 

per te reduktuar mundesite e renies se zjarrit ne objekt dhe avarite ne sistem 

duke shmangur ndotjen ne mjedis.  

b) Parandalimi i shkarkimeve te lendes pare ne mjedis. 

c) Lidhur me mbetjet e grumbulluara te menaxhohen ne bashkepunim me 

subjekte te licensuara ose me subjektin e grumbullimit te mbetjeve urbane. 

d) Sasia depozituese te mos i kaloje volumet e parashikuara ne menyre qe situata 

te jete e kontrollueshme dhe te demtoje peizazhin. 

e) Te zbatohet projekti i mbrojtjes nga zjarri ne menyre qe te perballoje 

siperfaqen ne rastet e avarive te ndryshme. 

f) Punonjesit te jene te trajnuar paraprakisht dhe te jene vazhdimisht ne 

mbikqyrjen e drejtuesit teknik gjate proceseve te punes. Punimet e 

mirembajtjes te kryhen ne perputhje me kushtet teknike te punes. 

g) Te mbillet nje brez pemesh te larta pergjate murit rrethues te prones, ne 

menyre qe te reduktoje impaktin ne peizazh. 
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7 PROGRAMI MONITORIMIT 

7.1. Skema e monitorimit te treguesve mjedisor. 

Monitorimi i burimeve natyrore, ajrit, ujit, tokes, derdhjeve urbane etj, kryhet sipas disa 

kritereve shkencore persa i perket vrojtimeve, mbledhjes dhe analizave te mostrave.  Ai 

synon ne mbledhjen e te dhenave per te vrojtuar dhe parashikuar rolin e faktorit njeri dhe 

natyror ne ndryshimet e mjedisit, ku ai eshte aktiv.  

 

Objektivat kryesore te monitorimit jane: 

 Per te zbuluar ndryshimet dhe per te karakterizuar saktesisht nga ana sasiore tendencat 

(prirjet) e zhvillimit te burimeve. 

 Per te siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) te burimeve dhe 

shkaqeve te tyre. 

 Per te evidentuar cilesine e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetesor, me synim 

per te marre masat e nevojshme per permiresimin e tyre. 

 Per te vleresuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve per menaxhimin e burimeve 

natyrore. 

 

Monitorimi eshte detyre e shoqerise investitore ne nivel individual per pikat Ç1, Ç2, 

Ç5, Ç6, Ç7, Ç8 te Vendimit Nr.1189. date 18.11.2009 Per monitorimet ne Republiken e 

Shqiperise 

Investitori do te monitoroje keto treguese te trysnise ne mjedis vetem gjate fazes se 

punimeve ndertimore dhe konkretisht elementet e meposhtem: 

 Per ajrin duhet te monitoroje lenden e ngurt ne pezulli (LNP) dhe zhurmat ne 

decibei (dB). 

 Per ujin, te monitoroje permbajtjen e lendes ne pezulli, Nevojen Kimike per 

Oksigjen, Nevojen Biologjike per Oksigjen, Konduktivitetin dhe Pehashin 

 Per token, duke qene se nuk do te kete shkarkime, nuk aplikohen detyrime 

 

Frekuenca e monitorimeve do te percaktohet ne aktin e miratimit te lejes se mjedisit dhe ne 

rast te kundert, sipas kuadrit ligjor cdo 6 muaj te kryhen matjet e elementeve te mjedisit dhe 

cdo 3 muaj te dorezohet nje relacion shkresor i shkurter ku te pasqyrohen punimet e kryera 

te shoqeruara me foto, masat e marra per reduktimin e ndotjes ne mjedis dhe menyren e 

zbatimit te kushteve te lejes mjedisore. 
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8 REKOMANDIME 

 

 Subjekti te paiset me formatin e ri te lejes mjedisore ne te cilen te specifikohen kushtet 

e reja te zhvillimit te aktivitetit. 

 Subjekti te menaxhoje mbetjet e ngurta ne bashkepunim me Njesine e Qeverisjes 

Vendore. 

 Te sigurohet furnizim i mire me energji elektrike per te reduktuar ose shmangur oret e 

punes se gjeneratorit dhe nderprejre te procesit te punes.  

 Te perdoret lende djegese e cilesise se pare per gjeneratorin dhe mjetet e transportit, 

ku niveli i squfurit te jete brenda normes se lejuar prej 10ppm. 

 Te perdoret solar i cilesise se pare per kaldajen e ngrohjes se bitumit. 

 Te nderrohen e mirembahen filtrat e oxhakut te kaldajes se ngrohjes se bitumit. 

 Te respektohen normat e shkarkimeve ne mjedis sipas standarteve vendase ose te BE, 

ne rast se nuk specifikohen ne VKM Nr. 177 date, 31.03.2005. 

 Te aplikohet larja e shesheve te pa shtruara per te reduktuar pluhurin. 

 Te mos depozitohet lende e pare ne sasi te medha, per te reduktuar demtimin e 

peizazhit dhe te erozionit te eres dhe te shiut. 

 Te mos shfrytezohen inerte nga shtrati i lumit nga subjekti i kesaj leje. 

 Te mirembahen mjediset e gjelberuar ne menyre te perhershme dhe te mbillen peme 

te larta pergjate murit rrethues te kantierit. 

 Te kryhet larja e automjeteve te transportit ne menyre periodike. 

 Te mos kryhet servisimi i automjeteve ne kantierin e prodhimit te asfalto-betonit. 

 Te vendosen kosha dhe postera sensibilizues per mbajtjen paster te ambjenteve. 

 Investitori te respektoje detyrimet e vena ne Lejen Mjedisore qe do te miratohet nga 

Agjencia Kombetare e Mjedisit (AKM). 

 Subjekti te mirembaje ne gjendje ne pune vasken e dekantimit dhe te kryej pastrimin e 

saj rregullisht. 

 Subjekti te jete ne dijeni te kuadrit ligjor per mjedisin dhe ndryshimeve te tij. 

 Te kryhet monitorimi i mjedisit sipas ligjeve ne fuqi dhe te dergohet nje relacion 

shkresor cdo gjashte muaj prane Agjencise Kombetare te Mjedisit. 

 






















